
阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区

卫生服务中心）竣工环境保护验收报告

阜阳市颍州区卫生健康委员会

2021年 9月





第一部分

建设项目竣工环境保护

验收监测表



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区

卫生服务中心）竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位: 阜阳市颍州区卫生健康委员会

编制单位: 安徽省创怡环保科技有限公司

2021年 9月



建设单位: 阜阳市颍州区卫生健康委员会

法人代表: 孙志强

编 制 单 位：安徽省创怡环保科技有限公司

法 人 代 表：刘嘉晨

项目 负责人：刘嘉晨

建设单位： 阜阳市颍州区卫生

健康委员会（盖章）
[...]
供电能力满足场区用电

需求

与环评一

致

给水 建设了场区供水管网 供水能力满足需求
与环评一

致

排水
建设了排水管网，污水排放口规

范化设置

排水承接能力满足现有

需求

与环评一

致

消防 建设了场区消防系统 厂区消防设施完善
与环评一

致

制冷、供

暖
中央空调及分体式空调相结合 依制冷供暖系统完善

与环评一

致

辅

助

工

程

开水间 在不同楼层设置开水间 每个楼层都有开水间
与环评一

致

洗衣间 在病房楼层设置洗衣间 洗衣已外包出去
此项已外

包

门卫 设有门卫 1处，位于门诊楼内 门诊楼有 1处门卫
与环评一

致

停车场地 设置 6个地上停车位
门诊楼东边设置有停车

场，位于地面

与环评一

致

（2）项目主要设施设备

表 2-2 实际建设设备一览表

设备名称 数目 备注

中心供氧 1套 与环评一致

呼吸机 4套 与环评一致

心电图机 5套 与环评一致

万能手术床 3张 与环评一致

麻醉机 2台 与环评一致

妇科检查床 2张 与环评一致

牙科治疗椅 1张 已外售处理

CT机 1台 与环评一致

牙钻机 1台 已外售处理

恒温箱 1台 与环评一致

钼钯机 1台 与环评一致

DR 1台 与环评一致

全自动生化仪 2台 与环评一致

彩超 2台 与环评一致

紫外线灯 13台 与环评一致

多功能抢救床 1台 与环评一致

救护车 1台 与环评一致

除颤仪 1台 与环评一致



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

7

表二、建设项目工程概况

（3）主要原辅材料

表 2-3 实际原辅材料一览表

序号 名称 年消耗量 备注

1 手术刀 10把 与环评一致

2 纱布 6000块 与环评一致

3 棉签 150包 与环评一致

4 棉球 2000包 与环评一致

5 一次性中单 2000套 与环评一致

6 被褥 1000套 与环评一致

7 一次性输液袋 5.21万个 与环评一致

8 一次性空针 5.21万个 与环评一致

9 一次性氧管 1.5万个 与环评一致

10 一次性尿管 1.3万根 与环评一致

11 塑胶手套 1万副 与环评一致

12 针剂、片剂药品药剂 若干 与环评一致

13 过氧乙酸消毒剂 约 420支 与环评一致

14 酒精（乙醇） 800瓶 与环评一致

15 0.5%碘伏 500ml/瓶 与环评一致

16 0.5%碘伏 100ml/瓶 与环评一致

17 洗手液 0.5t/a 与环评一致

18 盐酸 1.5t/a 没有此项

19 次氯酸钠 1t/a 与环评一致

20 活性炭 0.8t/a 与环评一致

2.3水平衡

项目排水主要为医疗废水和生活污水，生活污水经化粪池预处理后与医疗废

水都流入院内污水处理站，后排入市政管网，进入阜阳市颍南污水处理厂处理。

本项目水平衡图见下图 2-1：



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

8

表二、建设项目工程概况

图 2-1 项目水平衡图 单位：m3/d

2.4项目变动情况

经现场检查与核实，项目已按环评和环评批复要求建设完成，项目的性质、

规模、地点均没有变化，环保措施完善，已稳定运行，环评中要求整改的废气处

理发生变动，从活性炭吸附装置变为光氧活性炭一体机，满足污水处理池废气和

化验室废气处理需要；污水处理站工艺更新升级，满足使用需求；洗衣外包出去，

不产生洗衣废水，因此，项目变动不属于重大变动。实际存在变动情况如下：

变动项目 环评整改措施 实际整改措施 备注

污水处理

站废气处

理设施

恶臭产生单元加盖板密闭起

来，集中收集恶臭，并经活

性炭吸附装置处理，处理后

的废气经高度不低于 15m的

排气筒排出

污水处理池体加盖板封闭+
集气罩收集废气+光氧活性

炭一体机+15m高排气筒；

设置绿化隔离带

满足使用需求



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

9

表二、建设项目工程概况

化验室废

气治理设

施

化验室设通风橱，废气经收

集后通过紫外线消毒+活性

炭吸附+高空排放；化验室风

机出口设置等离子体空气消

毒装置，净化后高空排放

化验室设置通风橱，废气经

收集+紫外线消毒+光氧活

性炭一体机+15m高排气筒

排放

满足使用需求

废水处理

设施

实行雨污分流制；污水处理

站设备陈旧，处理效率低下。

需要通过对陈旧设备的更新

与维护，确保化验室废水中

和后汇同其他废水经化粪池

预处理后经污水处理站处理

达标后排入市政污水管网

项目区已建设完善雨污分

流系统，对污水处理站设备

进行了更新与维护，院区设

置了 2个化粪池和处理能

力为 80t/d的污水处理站，

处理工艺为“水解酸化+接
触氧化+沉淀+消毒”

满足使用需求

固废处理

医废暂存间位于场地西南

侧，为单独设置，面积约 30
㎡，布置了 5个医废专用周

转桶；院区及公共区域设置

垃圾桶。

医废暂存间专门进行消毒

措施，医疗废物与生活垃圾

分别设置了暂存间，位于场

地东南侧。

满足使用需求

洗衣间 在病房楼层设置洗衣间 洗衣已外包出去
项目区不产生洗

衣废水



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

10

表三、主要污染源、污染物处理和排放

3.1项目工艺流程图

图 3-1医院流程图与产污节点

工艺流程简介：患者到门诊部前台进行挂号，并与候诊厅等待，之后由医生

于诊室接诊、诊断，患者进行医学检验，根据实际情况判断是否需要住院，康复

后即可出院。治疗过程中有固废、废水、废气产生。

3.2 主要污染物治理措施

（1）废水

本项目已稳定运行，废水来源主要是医疗废水和生活废水，因院区不设牙科

治疗，医学影像科已全面采用电子扫描件，化验室主要为血尿生化检查等，因此

产生污水不含有重金属、消毒剂、有机溶剂等，主要污染因子及环保设施见下表

3-1：

表 3-1 废水来源及环保设施一览表

污水种类 主要污染因子
处理措施及排放去向

环评要求 实际建设

综合废水

COD、BOD5、SS、
NH3-N、余氯、粪大肠

菌群、阴离子表面活性

剂

综合污水经化粪池预处

理后接入项目污水处理

站

污水处理站设备已

更新，处理工艺采

用“水解酸化+接触

氧化+沉淀+消毒”

工艺，综合废水经

污水站处理后排入

病人、医护生活垃圾

医疗垃圾

生活污水

医疗废水

检验废水

检验废气

医疗废物

住院治疗

治疗护理取药治疗

一般治疗

检查

污水处理站

NH3、H2S

出院/复诊离院/复诊

病人就

挂号诊断

设备噪声、社会

噪声



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

11

表三、主要污染源、污染物处理和排放

市政管网，进入颍

南污水处理厂

根据该院现场勘察，项目一体化医疗污水处理设备处理能力达80t/d，采用“水

解酸化+接触氧化+沉淀+消毒”处理工艺，出水水质达到 GB18466-2005《医疗机

构水污染物排放标准》的要求排放。项目工艺流程如下：

图 3-2六院污水处理工艺流程

医院生活污水和医疗废水经化粪池预处理后合流进入污水处理站，污水处理

站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理

标准后，接入市政管网进入阜阳市颍南污水处理厂处理。

经调查场区设置 2个化粪池，生活污水和医疗废水经化粪池预处理后接入项

目污水处理站处理。污水处理站具有 80t/d的处理能力，用于处理医疗废水和生

活污水，采用“水解酸化+接触氧化+沉淀+消毒”处理工艺。废水处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的标准后，废水接入市政

管网排放到阜阳市颍南污水处理厂，经污水处理厂处理达标后排入颍河，不会降

低项目区现有水环境功能。

（2）废气

项目废气主要为污水处理站和实验室产生的废气，据现场核实，化验室不使

用含有重金属、氰化物的试剂进行化验，主要排放气体为非甲烷总烃。废气来源

及环保设施见下表 3-2所示：

表 3-2 废气来源及环保设施一览表

污染源
主要污

染物
排放规律

处理设施及排放去向

环评要求 实际建设

污水处理

站

H2S 无组织+有组织排放
污水处理池体

加盖板+集气罩

收集废气+活性

炭吸附处理

污水处理池密闭加

盖板+集气罩收集

废气+光氧活性炭

一体机+15m高的排NH3 无组织+有组织排放

格栅综合废水
水解

酸化池
接触

氧化池
沉淀池

出水排放

消毒池



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

12

表三、主要污染源、污染物处理和排放

+15m高排气

筒；绿化隔离带

气筒排放

臭气浓度 无组织排放

实验室
非甲烷总

烃
有组织排放

设置通风橱+紫
外消毒+活性炭

吸附+排气筒排

放

化验室设置通风橱，

废气经收集+紫外线

消毒+光氧活性炭一

体机+排气筒高空高

出楼顶排放(P2)

项目设置污水处理站，会产生异味。为消除污水处理过程中产生的异味，

项目污水处理站设置于地下，在产生恶臭气体等处理单元加盖处理，并设置集

气罩+光氧活性炭一体机处理废气，最后废气从 15m 的排气筒排放出去，排气

口不朝向居民等敏感区域；另外在周边种植绿化隔离带，降低了废气对周边的

影响。



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

13

表三、主要污染源、污染物处理和排放

图 3-3 污水处理站废气处理设施

实验室设置有通风橱，废气经密闭收集+紫外线消毒+光氧活性炭一体机净

化后，最终从不低于 15m的排气筒排放出去。



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

14

表三、主要污染源、污染物处理和排放



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

15

表三、主要污染源、污染物处理和排放

图 3-4 化验室废气处理设备

（3）噪声

项目噪声来源为室外墙体的空调机组噪声和社会人员活动噪声，噪声来源及



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

16

表三、主要污染源、污染物处理和排放

环保设施见下表 3-3所示：
表 3-3 噪声源及其控制措施表

噪声源 排放方式 降噪设施或措施

室外墙体空调外机、通风机、

泵、污水处理设备等
连续排放

合理选购及布置、隔声减震、建筑

隔声、加强日常维护等

（4）固废

项目主要废物为生活垃圾、医疗废物、污水站污泥、废活性炭、废药品，据

核查项目中药科不提供院内煎药服务，故不产生中药药渣。详见表 3-4所示：

表 3-4固废产生及处理情况汇总表

名称 危废代码
产生量

（t/a）
处理处置方式

环评要求 实际建设

医疗废物

HW01(831-
001-01

831-002-01
831-003-01
831-004-01
831-005-01

15.33

医疗废物收集后

委托阜阳市利康医

疗废物处置中心处

置

同环评

生活废物 / 66.65
生活垃圾统一收

集后定期由环卫

部门清运

同环评

污水站污

泥
900-042-49 暂未产生

委托有资质的危

险废物处理单位

进行妥善处理

本项目运行时间短，产生

污水量较少，暂未产生污

泥，待需要清理时委托有

处理资质的单位进行拉

运处理

废活性炭 900-041-49 暂未产生 委托相关具有资质的单

位处置废药品
HW03
900-002-03 暂未产生

生活垃圾统一收集后交由环卫部门处理，委托处理协议见附件 4。项目产生

的医疗废物，已单独设置暂存间，按性质分类为感染性废物、损伤性废物、病理

性废物、药物性废物和化学性废物。医疗废物收集后定期交由委托阜阳市利康医

疗废物处置有限公司处置。污泥、废药品、废活性炭暂未产生，后期会交由有资

质单位进行处理。



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

17

表三、主要污染源、污染物处理和排放



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

18

表三、主要污染源、污染物处理和排放

图 3-5 医疗废物暂存间布置情况图

3.3 其他污染物防治措施

（1）事故池设置：根据《医院污水处理工程技术规范》 （HJ2029-2013）

规定，医院污水处理系统应设事故池，发生事故性排放或装置发生故障时，应关

闭污水外排口阀门，将事故废水引入事故池或将项目污水暂存在事故池，避免给

项目污水处理站带来冲击负荷，据现场核查，院区设置容积 80m³的调节池，兼

做事故池，用于污水截断措施。

（2）防渗：已对医疗垃圾暂存点、化粪池以及污水处理站等重点防渗区做

好防渗措施。

（ 3 ） 风 险 防 范 ： 已 办 理 排 污 许 可 手 续 ， 排 污 许 可 编 号 为 ：

12341202485859285D002W。



阜阳市第六人民医院延伸点项目（鼓楼社区卫生服务中心） 竣工环境保护验收监测表

19

表三、主要污染源、污染物处理和排放

图 3-6 防渗措施和排污许可证登记回执

3.4 与本项目有关的原有污染情况与主要环境整改情况

与本项目有关的原有污染情况与主要环境问题整改情况如下：

表 3-5 遗留问题及整改情况

隐患内容 环评整改措施 整改情况

污水处理站恶臭气

体未经收集呈无组

织排放

恶臭产生单元加盖板密闭起来，集中

收集恶臭，并经活性炭吸附装置处理，

处理后的废气经高度不低于 15m的排

气筒排出

已整改。污水处理站产生臭

气各处理单元已加盖板，密

闭收集后经光氧活性炭一

体机吸附处理后从不低于

15m的排气筒排放